REQUERIMENTO DE PEDIDO DE INFORMAÇÕES Nº 188/2025

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE VITÓRIA –

VEREADOR ANDERSON GOGGI RODRIGUES.

O Vereador Professor Jocelino, com fundamento no art. 65, XVIII, da Lei Orgânica do

Município e no art. 227 do Regimento Interno, requer a Vossa Excelência que encaminhe

ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, Lorenzo Pazolini, o presente

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO, acerca do funcionamento do Instituto de Previdência

e Assistência dos Servidores do Município de Vitória – IPAMV

1. Qual o valor arrecadado pelo Instituto no último exercício, discriminado por

contribuições de servidores e aportes do Município?

2. Qual o valor gasto com benefícios previdenciários e assistenciais no mesmo

período?

3. O IPAMV possui déficit ou superávit atuarial?

4. Quais medidas vêm sendo adotadas para garantir a sustentabilidade do Instituto

no médio e longo prazo?

5. Quais serviços assistenciais (saúde, convênios, programas) estão em

funcionamento atualmente?

6. Quais as novas ações, programas ou mudanças na gestão do IPAMV para este

exercício?

JUSTIFICATIVA

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3300310039003200300030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3300310039003200300030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

O IPAMV é responsável pela gestão previdenciária e assistencial dos servidores municipais

de Vitória, desempenhando papel essencial na garantia de direitos e na sustentabilidade

das contas públicas. Assim, cabe ao Poder Legislativo acompanhar atentamente seu

funcionamento e solicitar informações que permitam a devida fiscalização e transparência

na gestão.

Vitória, Palácio Atílio Vivacqua, 29 de agosto de 2025.

Professor Jocelino
 Vereador – PT

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3300310039003200300030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3300310039003200300030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3300310039003200300030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi assinado eletronicamente e pode ser acessado no endereço /autenticidade utilizando o

identificador 3300310039003200300030003A005000

Assinado eletronicamente por Jocelino da Conceição Silva Júnior em 09/09/2025 10:44

Checksum: AC336373DA2FB3540BCA78587DDA612D546D1B83A8797053B5964AB9900CA412

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3300310039003200300030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.